
Deliberazione N. 93
Assessore

Assessore Caputo Nicola
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      07  00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 28/02/2023

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
Piano strategico nazionale PAC 23/27 - Costituzione Comitato di Monitoraggio 
regionale del Complemento per lo sviluppo rurale del piano strategico PAC 2023-2027 
della Regione Campania - Art. 124 del Regolamento (UE) n. 2021/2115.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che:

a) il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 recante “Codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito
dei fondi strutturali  e SIE”,  al capo IV,  definisce buone prassi relative alla formulazione delle norme che
disciplinano la composizione e le procedure interne dei comitati di sorveglianza;

b) il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, recante norme
sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell'ambito della politica agricola comune
(piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;

c) il 31 dicembre 2021 l'Italia ha presentato alla Commissione una proposta di piano strategico nell'ambito della
politica agricola comune ai fini del sostegno dell'Unione finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia
(FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) per il periodo dal 1º gennaio 2023 al
31 dicembre 2027 ("piano strategico della PAC 2023-2027") redatto con il concorso delle Regioni;

d) la  Commissione  Europea  con  Decisione  n.  C  (2022)  8645  final  del  02/12/2022  ha  approvato  il  Piano
Strategico  della  PAC 2023-2027 dell'Italia  ai  fini  del  sostegno dell'Unione finanziato  dal  Fondo Europeo
Agricolo di Garanzia e dal Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale CCI 2023IT06AFSP00;

e) il  Piano Strategico  nell'ambito  della  Politica  Agricola  Comune,  per  il  periodo dal  1º  gennaio 2023 al  31
dicembre 2027 ("piano strategico della PAC 2023-2027"), - ai fini del sostegno dell'Unione prevede che i tipi
di intervento relativi allo sviluppo rurale, siano attuati attraverso la gestione operativa delle Regioni, in qualità
di  Organismi  Intermedi,  tramite  le  Autorità  di  Gestione regionali  e  con il  coinvolgimento  degli  Organismi
Pagatori;

f) con DGR n 715/2022 si è preso atto della Decisione Comunitaria di approvazione del Piano Strategico della
PAC 2023-2027 dell'Italia che ripartisce tra le Regioni le risorse per lo sviluppo rurale, ed è stata demandata
ai  competenti  uffici  regionali  della  Direzione  Generale  per  le  Politiche  Agricole,  Alimentari  e  Forestali  –
500700 l’implementazione degli interventi di sviluppo rurale contenuti nel Piano di competenza dell’Autorità di
Gestione Regionale Campania, secondo le schede di intervento codificate nello stesso Piano tenendo conto
delle specificità regionali in esse riportate;

g) che con Decreto n. 33 del 31/01/2023 la Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e forestali ha
approvato  il  Complemento  per  lo  sviluppo  rurale  del  piano  strategico  PAC  2023-2027  della  Regione
Campania ver. 1.0;

RILEVATO che l’art. 124 del menzionato Regolamento (UE) n. 2115 del 2 dicembre 2021 del Parlamento e del
Consiglio europeo definisce le responsabilità del Comitato di Sorveglianza e dispone che:

a) entro  tre  mesi  dalla  data  in  cui  allo  Stato  membro  viene  notificata  la  decisione  di  esecuzione  della
Commissione  recante  approvazione  di  un  piano  strategico  della  PAC,  occorre  istituire  il  Comitato  di
monitoraggio e pertanto, le disposizioni di cui all’art 124 del richiamato Regolamento si applicano, mutatis
mutandis, ai comitati di monitoraggio regionali;

PRESO ATTO, sulla base dell’istruttoria dei competenti uffici regionali, che:
a) al fine di consentire l’implementazione degli interventi di sviluppo rurale contenuti nel Complemento per lo

sviluppo rurale del piano strategico PAC 2023-2027 della Regione Campania risulta necessario istituire il
Comitato di Monitoraggio regionale;

b) la composizione del  Comitato di  monitoraggio regionale deve comprendere almeno i  seguenti  partner
(paragrafo 3, articolo 106 e paragrafo 2 articolo 124 del Reg (UE) 2021/2115):

- autorità  pertinenti  a  livello  regionale  e  locale  nonché altre  autorità  pubbliche,  comprese  le
autorità competenti per le questioni ambientali e climatiche;

- le parti economiche e sociali, compresi i rappresentanti del settore agricolo;

- gli  organismi  pertinenti  che  rappresentano  la  società  civile  e,  se  del  caso,  gli  organismi
incaricati di promuovere l’inclusione sociale, i diritti fondamentali, la parità di genere e la non
discriminazione;



c) in  assenza del  Presidente della  Giunta Regionale,  il  Comitato  di  Monitoraggio regionale è presieduto
dall’Assessore competente per materia;

d) al Comitato partecipano i rappresentanti della Commissione Europea e il Presidente del Tavolo Regionale 
di Partenariato economico a titolo consultivo;

e) possono altresì partecipare alle riunioni del Comitato, in qualità di esperti senza diritto di voto, su invito del
Presidente,  il  Valutatore  indipendente,  altri  rappresentanti  delle  istituzioni  comunitarie,  delle
amministrazioni  centrali  e regionali,  di  altre istituzioni  nazionali  ed associazioni,  esperti  in  relazione a
specifiche materie di competenza del programma approvato;

f) la Segreteria Tecnica del Comitato è curata dalla Direzione Generale per le Politiche Agricole Alimentari e
Forestali (50-07), il cui Direttore designerà il personale incaricato delle relative attività;

g) per la partecipazione alle sedute del Comitato non è prevista la corresponsione di alcun compenso;

h) le spese di  funzionamento del  Comitato e della Segreteria  Tecnica graveranno sulle risorse destinate
all’assistenza tecnica a carico del Complemento per lo sviluppo rurale del piano strategico PAC 2023-2027
della Regione Campania –intervento assistenza tecnica;

RITENUTO pertanto di 

a) dover istituire, in ossequio a quanto disposto dall’art. 124 del Reg (UE) 2021/2115 e dei principi fissati nel
Reg (UE) 240/2014,  il  Comitato di  monitoraggio  regionale del Complemento per lo sviluppo rurale del
piano strategico PAC 2023-2027 prevedendone la seguente composizione:

Partenariato istituzionale:
- un rappresentante della Commissione europea - DG Agri, con funzioni consultive
- Direttore Generale per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali (50-07), per l’Autorità di Gestione 

regionale;
- il responsabile della Programmazione Unitaria della Regione Campania o suo delegato;
- un rappresentante dell’Autorità di Gestione del FESR;
- un rappresentante dell’Autorità di Gestione del FSE+;
- un rappresentante della Direzione Generale 50.01 “Autorità di Gestione PSC”;
- un rappresentante del Ministero dell’Agricoltura della Sovranità Alimentare e delle foreste - Direzione 

generale Sviluppo Rurale;
- un rappresentante del Ministero dell’Ambiente ed ella Sicurezza Energetica;
- un rappresentante dell’Organismo pagatore;
- un rappresentante del Ministero dell’Economia e delle Finanze – IGRUE;
- un rappresentante della Direzione difesa del suolo ed ecosistema (50-06);
- un rappresentante del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della Campania;
- la consigliera di parità della Campania;
- i rappresentanti delle Autonomie Locali: UNCEM, UPI, Città Metropolitana, ANCI;
- un rappresentante dei Gruppi di Azione Locale della Campania;
- un rappresentante delle Università campane;
- un rappresentante del CREA – Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria;

Partenariato socio-economico:

- un rappresentante della Confederazione Italiana Agricoltori;
- un rappresentante della Coldiretti;
- un rappresentante della Confagricoltura;
- un rappresentante della Copagri;
- un rappresentante unitario delle Associazioni nazionali del movimento cooperativo;
- un rappresentante di ciascuna delle Organizzazioni Sindacali (CGIL, CISL, UIL);
- un rappresentante unitario delle associazioni di consumatori;
- un rappresentante unitario delle Associazioni Ambientaliste;
- un rappresentante della Federazione Ordini Dottori Agronomi e Forestali -FODAF – Campania;
- un rappresentante dei Collegi dei Periti Agrari e Periti Agrari Laureati della Campania
- un rappresentante dei Collegi Provinciali Agrotecnici e Agrotecnici Laureati 



- un rappresentante degli Ordini dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili della Campania
- un rappresentante di Confindustria
- un rappresentante di Confartigianato;
- un rappresentante di Confcommercio;
- un rappresentante di Unioncamere;
- un rappresentante della Associazione Bancaria Italiana- ABI;
- un rappresentante unitario delle associazioni del comparto dell’agricoltura biologica;
- un rappresentante unitario delle federazioni delle Associazioni delle persone con disabilità;
- un rappresentante del FORUM del terzo Settore della Campania;
- un rappresentante unitario delle associazioni che gestiscono terreni confiscati alle mafie;

b) dover  demandare  al  Presidente  della  Giunta  regionale,  all’esito  dell’istruttoria  di  competenza  della
Direzione Generale per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali che provvederà all’acquisizione delle
relative designazioni, la nomina con proprio decreto dei componenti il Comitato di Monitoraggio regionale;

c) dover  precisare  che,  in  assenza  del  Presidente  della  Giunta  Regionale,  il  Comitato  di  Monitoraggio
regionale è presieduto dall’Assessore competente per materia;

d) dover stabilire che possono altresì partecipare alle riunioni del Comitato, in qualità di esperti senza diritto
di voto, su invito del Presidente, il Valutatore indipendente, altri rappresentanti delle istituzioni comunitarie,
delle amministrazioni centrali e regionali, di altre istituzioni nazionali ed associazioni, esperti in relazione a
specifiche materie di competenza del programma approvato;

e) dover precisare che per la partecipazione alle sedute del Comitato non è prevista la corresponsione di
alcun compenso e che le spese di funzionamento del Comitato e della Segreteria Tecnica graveranno
sulle risorse destinate all’assistenza tecnica a carico del Complemento per lo sviluppo rurale del piano
strategico PAC 2023-2027 della Regione Campania –intervento assistenza tecnica;

f) dover  demandare alla  Direzione  Generale  per  le  Politiche  Agricole  Alimentari  e  Forestali  (50-07),  gli
adempimenti consequenziali, ivi compresa la costituzione della Segreteria Tecnica del Comitato, nonché
l’acquisizione  delle  dichiarazioni  in  ordine  all’assenza  di  cause  di inconferibilità  e  incompatibilità dei
componenti il Comitato di Monitoraggio regionale;

VISTI

a) il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021;
b) il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 recante “Codice europeo di condotta sul partenariato 

nell’ambito dei fondi strutturali e SIE”;
c) la Decisione n. C (2022) 8645 final del 02/12/2022;
d) la Deliberazione n 715/22 la Giunta Regionale della Campania ha preso atto della Decisione Comunitaria

di approvazione del Piano Strategico della PAC 2023-2027;
e) il Decreto n. 33 del 31/01/2023 la Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e forestali ha

approvato  il  Complemento  per  lo  sviluppo  rurale  del  piano  strategico  PAC 2023-2027  della  Regione
Campania ver. 1.0;

Propone e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati di:
1. di istituire, in ossequio a quanto disposto dall’art. 124 del Reg (UE) 2021/2115 e dei principi fissati nel Reg

(UE) 240/2014, il Comitato di monitoraggio regionale del Complemento per lo sviluppo rurale del piano 
strategico PAC 2023-2027 prevedendone la seguente composizione:

Partenariato istituzionale:
- un rappresentante della Commissione europea - DG Agri, con funzioni consultive
- Direttore Generale per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali (50-07), per l’Autorità di Gestione 

regionale;
- il responsabile della Programmazione Unitaria della Regione Campania o suo delegato;
- un rappresentante dell’Autorità di Gestione del FESR;
- un rappresentante dell’Autorità di Gestione del FSE+;
- un rappresentante della Direzione Generale 50.01 “Autorità di Gestione PSC”;
- un rappresentante del Ministero dell’Agricoltura della Sovranità Alimentare e delle foreste - Direzione 

generale Sviluppo Rurale;



- un rappresentante del Ministero dell’Ambiente ed ella Sicurezza Energetica;
- un rappresentante dell’Organismo pagatore;
- un rappresentante del Ministero dell’Economia e delle Finanze – IGRUE;
- un rappresentante della Direzione difesa del suolo ed ecosistema (50-06);
- un rappresentante del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della Campania;
- la consigliera di parità della Campania;
- i rappresentanti delle Autonomie Locali: UNCEM, UPI, Città Metropolitana, ANCI;
- un rappresentante dei Gruppi di Azione Locale della Campania;
- un rappresentante delle Università campane;
- un rappresentante del CREA – Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria;

Partenariato socio-economico:

- un rappresentante della Confederazione Italiana Agricoltori;
- un rappresentante della Coldiretti;
- un rappresentante della Confagricoltura;
- un rappresentante della Copagri;
- un rappresentante unitario delle Associazioni nazionali del movimento cooperativo;
- un rappresentante di ciascuna delle Organizzazioni Sindacali (CGIL, CISL, UIL);
- un rappresentante unitario delle associazioni di consumatori;
- un rappresentante unitario delle Associazioni Ambientaliste;
- un rappresentante della Federazione Ordini Dottori Agronomi e Forestali -FODAF – Campania;
- un rappresentante dei Collegi dei Periti Agrari e Periti Agrari Laureati della Campania
- un rappresentante dei Collegi Provinciali Agrotecnici e Agrotecnici Laureati 
- un rappresentante degli Ordini dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili della Campania
- un rappresentante di Confindustria
- un rappresentante di Confartigianato;
- un rappresentante di Confcommercio;
- un rappresentante di Unioncamere;
- un rappresentante della Associazione Bancaria Italiana- ABI;
- un rappresentante unitario delle associazioni del comparto dell’agricoltura biologica;
- un rappresentante unitario delle federazioni delle Associazioni delle persone con disabilità;
- un rappresentante del FORUM del terzo Settore della Campania;
- un rappresentante unitario delle associazioni che gestiscono terreni confiscati alle mafie;

2. di demandare al Presidente della Giunta regionale, all’esito dell’istruttoria di competenza della Direzione
Generale per  le  Politiche Agricole Alimentari  e  Forestali  che provvederà all’acquisizione delle  relative
designazioni, la nomina con proprio decreto dei componenti il Comitato di Monitoraggio regionale;

3. di precisare che, in assenza del Presidente della Giunta Regionale, il Comitato di Monitoraggio regionale è
presieduto dall’Assessore competente per materia;

4. di stabilire che possono altresì partecipare alle riunioni del Comitato, in qualità di esperti senza diritto di
voto, su invito del Presidente, il Valutatore indipendente, altri rappresentanti delle istituzioni comunitarie,
delle amministrazioni centrali e regionali, di altre istituzioni nazionali ed associazioni, esperti in relazione a
specifiche materie di competenza del programma approvato;

5. di precisare che per la partecipazione alle sedute del Comitato non è prevista la corresponsione di alcun
compenso e che le spese di funzionamento del Comitato e della Segreteria Tecnica graveranno sulle
risorse  destinate  all’assistenza  tecnica  a  carico  del  Complemento  per  lo  sviluppo  rurale  del  piano
strategico PAC 2023-2027 della Regione Campania –intervento assistenza tecnica;

6. di  demandare  alla  Direzione  Generale  per  le  Politiche  Agricole  Alimentari  e  Forestali  (50-07),  gli
adempimenti consequenziali, ivi compresa la costituzione della Segreteria Tecnica del Comitato, nonché
l’acquisizione  delle  dichiarazioni  in  ordine  all’assenza  di  cause  di inconferibilità  e  incompatibilità dei
componenti il Comitato di Monitoraggio regionale; 

7. di trasmettere il presente atto: 
 alle Autorità di gestione FESR, FSE+; 



 all’autorità di Gestione regionale Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e forestali
(500700); 

 all’Ufficio di Gabinetto del Presidente;
 al Responsabile della Programmazione Unitaria; 
 al Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Campania; 
 al Tavolo del Partenariato Economico e Sociale; 
 al Ministero dell’Agricoltura della Sovranità Alimentare e delle Foreste (MASAF); 
 ai  competenti  uffici  per  la  pubblicazione sul  BURC, sul  sito  istituzionale  della  Regione e  sul  sito

istituzionale della Regione Campania FEASR – Assessorato Agricoltura sezione CSR.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 93 del 28/02/2023 DG      07  00

O G G E T T O  :

Piano strategico nazionale PAC 23/27 - Costituzione Comitato di Monitoraggio regionale del 
Complemento per lo sviluppo rurale del piano strategico PAC 2023-2027 della Regione Campania -
Art. 124 del Regolamento (UE) n. 2021/2115.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Assessore Caputo Nicola 1400 01/03/2023

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott.ssa Passari Maria 16347 01/03/2023

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 28/02/2023 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 02/03/2023

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    41 . 2      :  DG Nucleo per la valutazione e la verifica degli investimenti pubblici

    50 . 1      :  DG di gestione fondo sociale europeo e fondo per lo sviluppo e la coesione

    50 . 3      :  Direzione Generale autorità di gestione fondo euroepo di sviluppo regionale

    50 . 7      :  DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E FORESTALI

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


